UBND TỈNH TRÀ VINH
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /SNN-CNTY

Về việc tập trung triển khai công tác
phòng, chống dịch bệnh gia súc,

gia cầm trên địa bàn tỉnh
trong thời gian tới

Trà Vinh, ngày      tháng 9 năm 2022

Kính gửi:

- Sở Công Thương;

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

     - Đài Phát thanh và Truyền hình; Báo Trà Vinh;

     - Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố;

             - Chi cục trưởng Chi cục Chăn nuôi và Thú y.

Theo thông tin từ Bộ Nông nghiệp và PTNT, trong các tháng đầu năm 2022,

các dịch bệnh nguy hiểm trên gia súc, gia cầm đã cơ bản được kiểm soát, cụ thể: (i)

Bệnh Tai xanh đã được kiểm soát trong nhiều năm nhưng nguy cơ dịch bệnh còn cao,

cần tiếp tục tiêm phòng cho đàn heo, nhất là đàn heo giống, (ii) Bệnh Cúm gia cầm

(CGC) xảy ra tại 16 tỉnh, thành phố, buộc tiêu hủy gần 70.000 con gia cầm; (iii) Bệnh

Dịch tả heo Châu Phi (DTHCP) chủ yếu xảy ra tại các hộ chăn nuôi nhỏ lẻ của 48 tỉnh,

thành phố, buộc tiêu hủy trên 42.000 con heo; (iv) Bệnh Lở mồm long móng (LMLM)

xảy ra tại 04 tỉnh, thành phố, nguy cơ phát sinh dịch còn rất lớn; (v) Bệnh Viêm da nổi

cục (VDNC) trên trâu, bò xảy ra tại 15 tỉnh, thành phố, số trâu, bò mắc bệnh trên 2.000

con, tiêu hủy 415 con; (vi) Bệnh Dại đã làm 40 trường hợp người tử vong, số người bị

chó nghi dại cắn và buộc phải đi điều trị dự phòng khoảng 50.000 người;.... Nguy cơ

các loại dịch bệnh gia súc, gia cầm tiếp tục xảy ra trong thời gian tới là rất cao.

Trên địa bàn tỉnh Trà Vinh, từ đầu năm 2022 bệnh DTHCP tiếp tục phát sinh tại

05 huyện (Duyên Hải, Trà Cú, Cầu Kè, Càng Long và Cầu Ngang), buộc phải tiêu hủy
3.925 con heo, đến tháng 4/2022 bệnh DTHCP đã được kiểm soát và công bố hết dịch

theo quy định. Ngoài ra, phát sinh 01 trường hợp chó chạy rông không rõ nguồn gốc,

mắc bệnh Dại cắn người ở ấp Cái Đôi, xã Long Khánh, huyện Duyên Hải.

Mặc dù, từ đầu năm đến nay tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm trên

địa bàn tỉnh được kiểm soát. Tuy nhiên, tỷ lệ tiêm phòng vắc-xin cho đàn gia súc, gia

cầm còn thấp, chưa đảm bảo tỷ lệ bảo hộ cho đàn vật nuôi theo chỉ đạo của Bộ Nông

nghiệp và PTNT (tỷ lệ bảo hộ đạt 80% tổng đàn diện tiêm); bên cạnh đó, qua kết quả

lấy mẫu giám sát sự lưu hành vi rút CGC tại các điểm chợ buôn bán gia cầm sống trên

địa bàn tỉnh, đã phát hiện 01 mẫu dương tính với vi rút CGC H5N1 tại chợ thị xã

Duyên Hải; ngoài ra, dự kiến tổng đàn gia súc, gia cầm tăng vào các tháng cuối năm

để phục vụ nhu cầu thực phẩm trong Tết Nguyên đán; cùng với diễn biến thời tiết

thường xuyên thay đổi như hiện nay, nguy cơ dịch bệnh phát sinh trong thời gian tới là

rất lớn.

 Do đó, dự báo tình hình các loại dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm có nguy cơ

tái phát nếu không thực hiện đầy đủ, có hiệu quả các giải pháp phòng, chống dịch bệnh

2

theo Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 03/11/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phòng,

chống dịch bệnh trên cây trồng, chăn nuôi, thủy sản và cây lâm nghiệp trên địa bàn

tỉnh Trà Vinh năm 2022 để giảm thiểu tổn thất về kinh tế do dịch bệnh xảy ra và bảo

vệ sức khỏe con người.

Để chủ động trong công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm

nhằm đảm bảo sản phẩm chăn nuôi phục vụ Tết Nguyên đán, Sở Nông nghiệp và

PTNT đề nghị các Sở, ngành có liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị

xã, thành phố chỉ đạo cơ quan chuyên môn cấp huyện phối hợp với Chi cục Chăn nuôi

và Thú y tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh

động vật; trong đó, chú trọng thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Đối với các Sở, ngành có liên quan

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, Sở Nông nghiệp và PTNT

đề nghị các Sở, ngành có liên quan tiếp tục phối hợp tổ chức triển khai thực hiện các

giải pháp phòng, chống dịch bệnh động vật, đảm bảo kịp thời và hiệu quả; trong đó,
tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về các loại dịch bệnh và chính sách phòng,

chống dịch bệnh động vật trên các phương tiện thông tin đại chúng (Đài Phát thanh và

Truyền hình, Báo Trà Vinh, Đài Truyền thanh các huyện, thị xã, thành phố, Trạm

Truyền thanh các xã, phường, thị trấn,…) để nâng cao hiểu biết cho người dân về dịch

bệnh động vật và cách phòng, chống.

2. Đối với Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn, Ủy ban nhân dân cấp xã:

- Kiểm tra, rà soát và tổ chức thực hiện các giải pháp phòng, chống dịch bệnh

theo Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 03/11/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh chưa đạt

yêu cầu theo Kế hoạch, từ đó đề ra giải pháp thực hiện đạt hiệu quả theo Kế hoạch;

trong đó, tập trung rà soát, tổ chức tiêm phòng vắc-xin phòng các bệnh truyền nhiễm

nguy hiểm (LMLM, CGC, VDNC, Dại chó), bảo đảm đạt tỷ lệ tiêm phòng theo quy

định để hạn chế đến mức thấp nhất mầm bệnh xâm nhiễm cho đàn vật nuôi.

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn chủ chăn nuôi gia súc, gia cầm
tăng cường áp dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học; chủ động tiêm phòng

các loại vắc-xin phòng các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm cho đàn gia súc, gia cầm

(LMLM gia súc, CGC, VDVC ở trâu, bò, Dại chó) Tai xanh trên heo và các loại vắc-

xin thông thường khác nhằm tạo miễn dịch chủ động cho đàn vật nuôi; nếu không thực

hiện tiêm phòng các loại vắc-xin phòng các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm cho đàn gia

súc, gia cầm sẽ không được hỗ trợ để tái sản xuất khi có dịch xảy ra (theo khoản 3

Điều 4 Nghị định số 02/2017/NĐ-CP ngày 09/01/2017 của Chính phủ, hộ sản xuất bị

thiệt hại được xem xét hỗ trợ khi thực hiện đầy đủ, kịp thời các biện pháp phòng ngừa,

ứng phó với thiên tai, dịch bệnh theo sự hướng dẫn, chỉ đạo của cơ quan chuyên môn

và chính quyền địa phương).

- Tăng cường công tác giám sát dịch bệnh, nhất là đối với các bệnh truyền

nhiễm nguy hiểm như bệnh LMLM, CGC, VDNC, DTHCP, Dại chó tại các khu vực ổ

dịch cũ, khu vực có nguy cơ cao,… để phát hiện sớm, cảnh báo và xử lý kịp thời khi

có ổ dịch phát sinh; xử lý nghiêm các trường hợp giấu, không báo cáo dẫn đến dịch

bệnh lây lan rộng, gây bức xúc cho người dân và cộng đồng.

3

- Phối hợp với Chi cục Chăn nuôi và Thú y tổ chức xây dựng và duy trì các cơ

sở an toàn dịch bệnh Dại, CGC, LMLM theo Kế hoạch.

- Thực hiện việc thanh quyết toán kinh phí phòng, chống dịch bệnh động vật

theo đúng thời gian quy định.

 3. Đối với Chi cục Chăn nuôi và Thú y

- Tăng cường lực lượng cán bộ chuyên môn phối hợp, hỗ trợ địa phương tổ

chức triển khai có hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh các tháng cuối năm 2022,

đặc biệt tập trung triển khai quyết liệt công tác tiêm phòng.

- Hướng dẫn chuyên môn về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh. Tổ chức

lấy mẫu giám sát sự lưu hành của vi rút, giám sát sau tiêm phòng để đánh giá tỷ lệ bảo

hộ của vắc-xin.

- Phát hiện, xử lý nhanh khi có dịch bệnh phát sinh, đề xuất các giải pháp ngăn

chặn khi dịch bệnh có nguy cơ phát sinh, lây lan.

- Tăng cường công tác quản lý kiểm dịch, kiểm soát vận chuyển động vật, sản
phẩm động vật ra vào địa bàn tỉnh. Trường hợp gia súc, gia cầm vận chuyển vào địa

bàn tỉnh thực hiện tiêm phòng vắc-xin theo đúng quy định; tăng cường hoạt động đoàn

kiểm tra liên ngành tỉnh tổ chức kiểm soát và xử lý nghiêm các trường hợp vận

chuyển, buôn bán trái phép động vật, sản phẩm động vật vào địa bàn tỉnh.

- Chuẩn bị đầy đủ vắc-xin, hóa chất, tài liệu tuyên truyền, vật tư trang thiết bị hỗ

trợ kịp thời cho các địa phương.

 Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề xuất về Sở Nông

nghiệp và PTNT để kịp thời phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);
- PCT. UBND tỉnh: Nguyễn Trung Hoàng;
- GĐ, các PGĐ Sở;
- Lưu: VT, CNTY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Văn Đông

		2022-09-26T06:38:21+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-26T09:52:09+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@travinhgov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-26T09:52:17+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@travinhgov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-26T09:52:24+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@travinhgov.vn> đã ký lên văn bản này!